

2023年2月3日  
南海電気鉄道株式会社

## 鉄道線旅客運賃の改定申請が認可されました

当社は、2022年10月28日（金）に鉄道線旅客運賃の変更認可申請を行いました。本日、国土交通大臣より認可されました。また、本日付けで国土交通大臣宛てに特定運賃の設定届出を行いました。ついては、2023年10月1日（日）に運賃改定を実施いたします。改定理由、主な改定内容は以下のとおりです。

### <改定理由>

当社は、沿線の定住人口・交流人口の増加による地域活性化を目的として、宅地開発や地域と協働した観光振興、2014年の泉北高速鉄道の南海グループ化による利便性向上等の様々な取組みを実施するとともに、インバウンド旅客の増加に応じた受入基盤の整備にも尽力してまいりました。しかし、沿線の生産年齢人口は、1995年をピークに今日まで減少を続けており、今後もこの傾向は継続すると予測されております。

同様に、当社の輸送人員についても減少傾向が続いていることに加え、2020年度以降はコロナ禍による「新たな行動様式」の定着が進み、鉄道の利用機会の減少やインバウンド旅客の回復遅れ等により、鉄道の利用者数は今後もコロナ前のレベルへの回復は見込めないと想定しております。

今後の鉄道需要増を見込みがたい中、公共交通事業としての“安全・安心・信頼”を大前提とした持続可能な鉄道輸送を実現していくためには、バリアフリーや環境対策、利便性、防犯等社会変化に応じた質を高める取組みと効率性を追求することにより、事業の成長を持続していく必要があります。

そのためには、現段階で将来に先送りすることのない計画的な設備投資が必須となっており、今後もコロナ禍以前の設備投資水準をもって、事業上のニーズ及び社会から要請される価値に対応していく必要があると認識しております。

これまであらゆる経営合理化策やコスト削減に努めてまいりましたが、28年間維持してきた現状の運賃水準では、上記設備投資による安全・安定的な輸送基盤の強化や、社会的要請に応えるサービスの高度化といった価値の持続的提供には限界があると判断し、当社の最大限の経営努力の継続を前提としてお客さまに費用の一部をご負担いただきたく、運賃の改定を実施させていただくことといたしました。

### <主な改定内容>

1. 実施時期 2023年10月1日（日）

2. 初乗り運賃、改定率および定期割引率

	初乗り 運賃	改定率(増収率)				割引率	
		普通運賃	通勤定期	通学定期	合計	通勤定期	通学定期
現行	160円	—	—	—	—	38.8%	79.1%
改定	180円	9.0% (7.8%)	12.3% (12.0%)	4.5% (4.1%)	10.0% (9.3%)	37.0%	80.2%

・初乗り運賃(1km～3km)は20円、4km～15kmまでは30円、16km以降は40円の改定

### 3. 特定運賃の新規設定

難波駅～中百舌鳥駅間に特定運賃(普通運賃のみ)を新たに設定いたします。

現行運賃	(改定運賃)	特定運賃
340円	(370円)	350円

難波駅～中百舌鳥駅の区間内にある同額区間についても、同様に特定運賃の適用区間となります。

(以下の塗色の8区間が対象となります。)

・新運賃(特定運賃適用前)

	難波	今宮戎	新今宮	萩ノ茶屋	天下茶屋
堺東	290	290	290	290	290
三国ヶ丘	370	290	290	290	290
百舌鳥八幡	370	370	370	290	290
中百舌鳥	370	370	370	370	290
白鷺	370	370	370	370	370

・新運賃(特定運賃適用後)

	難波	今宮戎	新今宮	萩ノ茶屋	天下茶屋
堺東	290	290	290	290	290
三国ヶ丘	350	290	290	290	290
百舌鳥八幡	350	350	350	290	290
中百舌鳥	350	350	350	350	290
白鷺	370	370	370	370	370

※りんくうタウン駅～関西空港駅間の特定運賃は変更いたしません。(大人普通旅客運賃 370円)

### 4. 現行・改定運賃比較表

(1) 普通旅客運賃(大人)

(単位:キロ、円)

キロ程	現行運賃	改定運賃	キロ程	現行運賃	改定運賃
1～3	160	180	55～59	840	880
4～7	210	240	60～64	890	930
8～11	260	290	65～69	930	970
12～15	340	370	70～74	970	1,010
16～19	380	420	75～80	1,020	1,060
20～23	450	490	81～86	1,050	1,090
24～27	500	540	87～92	1,100	1,140
28～31	570	610	93～98	1,150	1,190
32～35	610	650	99～104	1,190	1,230
36～39	650	690	105～110	1,240	1,280
40～44	700	740	111～116	1,280	1,320
45～49	750	790	117～122	1,320	1,360
50～54	810	850	123～128	1,360	1,400

## (2)通勤定期旅客運賃(大人1か月)

(単位:キ口、円)

キ口程	現行運賃	改定運賃	キ口程	現行運賃	改定運賃
1	4,380	5,100	39	23,220	25,290
2	5,120	5,980	40	23,400	25,450
3	5,880	6,860	41	23,550	25,610
4	6,570	7,740	42	23,680	25,770
5	7,260	8,510	43	23,800	25,930
6	7,950	9,280	44	23,940	26,090
7	8,600	10,050	45	24,070	26,200
8	9,240	10,710	46	24,190	26,310
9	9,880	11,370	47	24,310	26,420
10	10,520	12,030	48	24,420	26,530
11	11,150	12,690	49	24,540	26,640
12	11,790	13,320	50	24,640	26,750
13	12,400	13,950	51	24,740	26,860
14	12,980	14,580	52	24,850	26,970
15	13,570	15,210	53	24,950	27,080
16	14,100	15,840	54	25,070	27,190
17	14,640	16,470	55	25,180	27,300
18	15,170	17,100	56	25,280	27,410
19	15,710	17,730	57	25,380	27,520
20	16,240	18,250	58	25,490	27,630
21	16,760	18,770	59	25,610	27,740
22	17,240	19,290	60	25,710	27,850
23	17,720	19,810	61	25,810	27,960
24	18,210	20,270	62	25,920	28,070
25	18,690	20,730	63	26,020	28,180
26	19,120	21,190	64	26,140	28,290
27	19,550	21,650	65	26,250	28,400
28	19,960	22,030	66	26,350	28,510
29	20,340	22,410	67	26,450	28,620
30	20,730	22,790	68	26,550	28,730
31	21,090	23,170	69	26,660	28,840
32	21,410	23,490	70	26,780	28,950
33	21,740	23,810	71~75	26,880	29,060
34	22,050	24,130	76~80	26,990	29,160
35	22,330	24,380	81~85	27,090	29,260
36	22,590	24,630	86~90	27,190	29,360
37	22,790	24,880	91~95	27,310	29,460
38	23,020	25,130	96~100	27,420	29,560

## (3)通学定期旅客運賃（大人1か月）

（単位：キロ、円）

キロ程	現行運賃	改定運賃	キロ程	現行運賃	改定運賃
1	1,460	1,550	32	6,130	6,330
2	1,880	2,000	33	6,150	6,350
3	2,310	2,450	34	6,170	6,370
4	2,690	2,870	35	6,190	6,390
5	3,080	3,290	36	6,210	6,410
6	3,400	3,640	37	6,230	6,430
7	3,730	3,990	38	6,250	6,450
8	3,990	4,250	39	6,270	6,470
9	4,270	4,510	40	6,290	6,490
10	4,520	4,770	41	6,330	6,510
11	4,750	5,030	42	6,350	6,530
12	4,960	5,190	43	6,370	6,550
13	5,110	5,350	44	6,390	6,570
14	5,280	5,510	45	6,410	6,570
15	5,390	5,640	46～47	6,440	6,590
16	5,490	5,770	48～49	6,460	6,610
17	5,590	5,900	50～51	6,480	6,630
18	5,640	5,950	52～53	6,500	6,650
19	5,700	6,000	54～55	6,520	6,670
20	5,750	6,030	56～57	6,540	6,690
21	5,820	6,060	58～59	6,560	6,710
22	5,850	6,090	60～61	6,580	6,730
23	5,880	6,120	62～63	6,600	6,750
24	5,910	6,150	64～65	6,620	6,770
25	5,940	6,180	66～70	6,640	6,790
26	5,970	6,210	71～75	6,660	6,810
27	6,000	6,230	76～80	6,680	6,820
28	6,030	6,250	81～85	6,700	6,830
29	6,070	6,270	86～90	6,720	6,840
30	6,090	6,290	91～95	6,740	6,850
31	6,110	6,310	96～100	6,760	6,860

いずれも、鋼索線の運賃および空港線の加算運賃は、変更いたしません。

## 5. その他

以下の運賃・料金は変更いたしません。

- ・空港線加算運賃
- ・りんくうタウン駅～関西空港駅間の特定運賃
- ・鋼索線運賃
- ・特別急行料金、座席指定料金、特別車両料金
- ・定期特別急行料金、定期座席指定料金

## 6. お客様のお問合せ先

鉄道営業本部 運輸車両部

TEL:06-6644-7264(土曜・日曜・祝日除く 10:00～12:00 13:00～17:00)

以上